<sup>9</sup> The university of Paris sent (A. D. 1254) extracts from the *Introductorius* to Rome: on which, 1255, Alexander IV. commanded the archbishop of Paris (*Bulaeus*, l. c. 292, 293, 302) *quatenus libellum ipsum et omnes scedulae supradictas* (because therein multa, quæ in libello non continentur eodem, nequieri sibi adscripta fuisse dicuntur) *auctoritate nostra facias aboleri, generalem excommunicationis sententiam proferens in omnes eundem libellum et scedulae ipsas habentes, nisi infra certum terminum, quem ad hoc præfixeris, illa duxerint penitus abolen- da.* Still extracts from the *Introductorius* were preserved, without doubt the above-mentioned *scedulae*, which were probably decried as untrue only by the Franciscans. cf. *Excerpta pertinentia ad librum, quod Evangelium aeternum inscribitur*, from a Cod. Sorbonicus in *C. du Plessis d'Argentré collectio judicio- rum de novis erroribus* (Paris. 1728–36. Tomi III. fol.) T. I. p. 163 seq., written about 13<sup>50</sup>. The most important part of it has been extracted by Hermannus Cornerus, a Dominican in Lubeck about 1435, in his *Chronicon* (in *Eccardi corpus histor. medii ævi*, T. II. p. 849 seq.), with additions taken from other sources. The chief heresies are these: *Quod circa millesimum ducentesimum annum Incarnationis Dominicæ exivit Spiritus vitæ, de duobus testamentis ut fieret Evangelium aeternum. Quod liber Concordiarum — appelletur primus liber Evangelii aeterni. Et quod liber iste Concordiae sit Joachim.* So the *Apocalypsis nova*, *liber secundus*, and *Psalterium X chordarum, tertius.* — Comparat *vetus testamentum claritati stellarum, novum claritati lunæ*, *Evangelium aeternum s. Spiritus Sancti*

The new explanation of the rules of St. Francis, given by Nicholas III. A. D. 1279,<sup>10</sup> only raised up new zealots. At their head was

claritati solis. Item comparat vetus testamentum Sanctuario, novum Sancto, aeternum Sancto Sanctorum. Item dicit, Evangelium aeternum esse spirituale, Evangelium Christi litterale; et quod Evangelium aeternum est illud, de quo Jereni. xxii. 33, *Dabo legem meam*, etc. — Quod alia est scriptura divina, quae data est fidelibus eo tempore, quo Deus Pater dictus est operari; et alia, quae data est Christianis eo tempore, quo Deus Filius dictus est operari; et alia, quae danda erit eo tempore, quo Spiritus Sanctus proprietates Mysterii Trinitatis operabitur. — Quod tertius status mundi, qui proprius est Sancti Spiritus, erit sine anigmate, et sine figuris. — Unde [Apostolus] dicit (1 Cor. xiii. 9, 10): *Ex parte cognoscimus, ex parte prophetamus: cum autem venerit, quod perfectum est*, etc. Quasi dicat: Tune cessabunt omnes figura, et veritas duorum Testamentorum sine velamine apparebit. — Quod, sicut in principio primi status apparuerunt tres magni viri, scil. Abraham, Isaac et Jacob, quorum tertius, scil. Jacob habuit XII.; et, sicut in principio novi apparuerunt tres, scil. Zacharias, Johannes Baptista, homo Christus Jesus, qui similiter secum habuit duodecim; sic in principio tertii erunt tres similes illorum, scilicet vir indutus linceis [Joachim], et Angelus quidam habens faleam acutam [Dominicus], et alias Angelus habens signum Dei vivi [Franciscus]. Et habebit similiter Angelus XII., inter quos ipse fuit unus, sicut Jacob in primo, Christus in secundo. — Quod Evangelium aeternum traditum sit et commissum principaliter illi Ordini, qui integratur et procedit aequaliter ex Ordine Laicorum et Clericorum, — quem Ordinem appellat Independentium. — Quod novum Testamentum, sicut vetus, evanescendum est. — Quod novum Testamentum non durabit in virtute sua, nisi per sex annos proxime futuros, scilicet usque ad annum 1260. — Quod adveniente Evangelio Spiritus Sancti, sive clarescente opere Joachim, quod dicitur Evangelium aeternum s. Spiritus Sancti, evanescatur Evangelium Christi. — Quod spiritualis intelligentia novi Testamenti non est commissa Papæ Romano, sed tantum intelligentia litteralis. Et per hoc datur intelligi, quod Ecclesia Romana non habet judicare de spirituali intelligentia novi Testamenti. Et, si judicat, temerarium est judicium ejus, et non est acquiescendum ejus judicio, quia Ecclesia Romana litteralis est, et non spiritualis. — Quod Papa Græcus magis ambulat secundum Evangelium, quam Papa Latinus. — Et per hoc datur intelligi, quod magis est propinquus statui salvandorum, et quod magis adhaerendum est ei, quam Papæ Roinano sive Ecclesiae Roinanæ. Also the Concilium Arelatense A. D. 1260 (see *d'Argentré*, l. c. p. 166 seq. *Mansi T. XXII. p. 1002*), condemns, can. I, the errors of the Joachimitici, which are set forth in the preface, praesertim cum in partibus provinciarum, quibus — praesideamus, jam plurimos etiam litteratos hujusmodi phantasis intellexerimus eatenus occupatos et illectos, ut plurima super iis commentaria facta descriperint, et de manu ad manum dando circumferentes, ad externas transfuderint nationes.

<sup>10</sup> In the Bull *Exit* (in the Sextus Decretal. Lib. V. Tit. 12, c. 3) with reference to the former explanations of Gregory IX. and Innocent IV. (see note 5, above). In particular on Cap. 6 of the rules: *Cum in rebus temporalibus sit considerare præcipuum, proprietatem, possessionem, usumfructum, jus utendi, et simplicem facti usum; et ultimo tamquam necessario egeat, licet primis carere possit vita mortalium: nulla prorsus potest esse professio, quæ a se usum necessariæ sustentationis excludat.* Verum condecentis fuit ei professioni, quæ sponte devotus Christum pauperem in tanta paupertate sectari, omnium abdicare dominium, et rerum sibi concessarum necessario usu fore contentam. Nec per hoc, quod proprietatem usus, et rei cuiusque dominiuni a se abdicasse videtur, simplici usu omnis rei renuntiasse convincitur, qui, inquam, usus, non juris sed facti tantummodo nomen habens, quod facti est tantum, in utendo præbet utentibus nihil juris: quiniam necessariarum rerum — moderatus usus — concessus est fratribus — durante concedentis licentia. — Ad haec cum fratres ipsi nihil sibi in speciali adquirere, vel eorum ordini possint etiam in communī; et cum aliquid propter Deum ipsis offertur, — ea — offertenſis — verisimiliter credatur intentio, ut rem hujusmodi — perfecte concedat ac in alios transferre cupiat propter Deum; nec sit persona, in quam loco Dei congruentius hujusmodi rei dominium transferat, quam — persona Rom. Pontificis, Christi Vicarii; — ne talium rerum sub incerto videatur esse dominium: — omnium utensilium et librorum, ac eorum mobilium

Peter John Olivi († A. D. 1297),<sup>11</sup> who, by his commentary on the Apocalypse, in which he mixed bitter censures of the popes with the fanatical hopes of his party,<sup>12</sup> gained many followers, and, after his

praesentium et futurorum, quae et quorum usumfructum scilicet Ordinibus vel fratribus ipsis licet habere, proprietatem et dominium (quod et f. l. record. Innocentius P. IV. predecessor noster fecisse dignoscitur) in nos et Romanam ecclesiam plene et libere pertinere hac praesenti constitutione, in perpetuum valitura, sancimus. Amongst other explanations: Licet autem continetur in regula, quod fratres habeant unam tunicam cum caputio, et aliam sine caputio: — declaramus, quod possint fratres de licentia ministrorum et custodum conjunctim et divisim in administrationibus sibi commissis, cum eis videbatur, — uti pluribus, nec per hoc videantur a regula deviare: cum etiam in ipsa dicatur expresse, quod ministri et custodes de infirmorum necessitatibus, et fratribus induendis sollicitam curam gerant, secundum loca et tempora et frigidas regiones.

<sup>11</sup> Concerning him see *Oudini* comm. de scriptt. eccles. T. III. p. 534 seq. Olivi was tried several times by his superiors in the Order, for censuring the milder construction that had been put upon the rules (see *Wadding*, ann. 1282, no. 2; 1283, n. 1; 1285, n. 5; 1290, n. 11; 1292, n. 13); and we have still his defence at the first trial A. D. 1283, in which he denies many of the heresies with which he is charged (in *d'Argentré* collectio judiciorum, T. I. p. 226 seq.); but we find here no trace of his Apocalyptic dreams. His postilla in *Apocalypsin* is first mentioned in *Ubertinus de Casali's* Defence of him about 1297, and thus seems to have been a late work of his. His views concerning the rule of poverty he has left in a Professio made on his death-bed (*Wadding*, ann. 1297, no. 33, and *Bulæi* hist. Univ. Paris, P. III. p. 535 seq.): *Dico* abdicationem omnis jurisdictionis temporalis, et pauperem rerum usum esse de substantia vitæ nostræ Evangelicæ. Pauperem vero usum hunc ita explico, ut omnibus consideratis censeatur potius pauper quam dives, seu declinet potius ad paupertatem, quam ad opulentiam. *Dico* etiam, quod defendere pertinaciter transgressiones paupertatis, et imperfectiones regulæ contrarias, tamquam bonas, vel cogere ad eas fratres, persecundo illos, qui regulæ puritatem observant, peccatum est mortale, a quo non excusat crassa vel affectata ignorantia. *Dico* 3, quod eo gravius est introducere hujusmodi relaxations in universum corpus religionis, quain peculiares quosdam ad easdem alliceret, etc. (evidently directed against Boniface VIII.). *Dico* 4, notabiles excessus, in ædificiis, — pro quibus construendis multiplices et importuni sunt quæstus, periculosos esse. — *Dico* 5, litigare vel causas movere coram judicibus circa funeralia, aut legata pia nobis relicta, impunitas est maxima contra regulam: neque obstat, quod per sæculares seu fratrum amicos hæc fiant; si tamen fratres eos ad hoc excitaverint, sumptus aut scripturas ministraverint. — Idemque censendum est de iis, qui procurant suis monasteriis annuos reditus, et determinatas vel statutas sub singulis annis provisiones, prævenientes nimia solitudine omnes necessitates, etc.

<sup>12</sup> Of his Postilla super *Apocalypsi*, only sixty articles remain, concerning which eight doctors of theology gave their opinion to Pope John XXII. in *Baluzii* Miscellan. lib. I. p. 213 – 267. e. g. p. 214: Quantum ergo ad primum, qui scilicet sint septem status Ecclesiæ in his visionibus descripti, sciendum, quod *primus* est fundationis Ecclesia primitiva in Judaismo sub Apostolis factæ. *Secundus* fuit probationis et confirmationis ejusdem per martyria. *Tertius* fuit doctrinalis expositionis tñlei rationabiliter confutantis et convincentis insurgentes hæreses. *Quartus* fuit anachoreticæ vitæ. *Quintus* fuit vitæ communis, partim zeli severi, partim condescensivæ sub Monachis et Clericis temporales possessiones habentibus. *Sextus* est renovationis evangelicæ vitæ, et expugnationis antichristianæ, et finalis conversionis Judæorū et gentium, seu iteratæ reædificationis Ecclesiæ simul primæ. *Septimus* vero, prout spectat ad vitam istam, est quædam quieta et mira participatio futuræ gloriæ, ac si celestis Jerusalem videatur descendisse in terram: prout tamen spectat ad aliam vitam, est status generalis resurrectionis, et glorificationis sanctorum, et finalis consummationis omnium. — *Primus status* propriè cœpit a Spiritu sancti missione, licet alio modo cœperit a Christi prædicatione. *Secundus* vero proprie cœpit a persecutione Ecclesiæ facta sub Nerone Imp. quamvis alio modo cœperit a Stephani lapidatione vel Christi passione. *Tertius*

vero cœpit a tempore Constantini Imp. ad fidem Christi conversi, s. a tempore Silvestri P., s. Concilii Niceni contra Arianorum hæresim celebrati. *Quartus* vero proprie cœpit a tempore magni Antonii anachoretæ, s. a tempore Pauli primi eremitæ, vel secundum Joachim a tempore Justiniani Augusti. *Quintus* vero proprie cœpit a tempore Karoli Magni. *Sextus* vero aliqualiter cœpit a tempore b. viri Patris nostri Francisci. Plenius tamen debet incipere a damnatione Babylonis meretricis magnæ, quando præfatus angelus Christi signo signabit per suos futuram malitiam [leg. *militiam* cf. Apoc. vii. 3] Christi. *Septimus* autem uno modo inchoat ab interfectione illius Antichristi, qui dicet se Deum et Messiam Iudaeorum. Alio modo inchoat ab initio extremi judicij omnium reproborum et electorum. — p. 221: Sicut etiam in sexta aetate rejecto carnali Judaismo et vetustate prioris seculi venit novus homo Christus cum nova lege, vita et cruce: sic in sexto statu rejecta carnali Ecclesia et vetustate prioris seculi renovabitur Christi lex, et vita, et crux. Propter quod in ejus primo initio Franciscus apparuit, Christi plagiæ characterizatus, et Christo totus concrucifixus et configuratus. — p. 228 ad Apoc. vi. 12: patet Franciscum vere esse angelum apertionis sexti signaculi. — p. 229: Est adhuc notandum, a quo tempore debeat sumi initium hujus sextæ apertionis. Videtur enim quibusdam, quod ab initio ordinis et regulæ s. Patris præfati; alii vero quod a solemní revelatione tertii status generalis, continens sextum et septimum statum Ecclesiæ, facta Abbatii Joachim et forte quibusdam aliis sibi contemporaneis; alii vero quod ab exterminio Babylonis et Ecclesiæ carnalis per decem cornua bestiæ i. e. per decem Reges fiendo; alii vero quod a suscitatione spiritus seu quorundam ad spiritum Christi et Francisci, tempore quo ejus regula est a pluribus nequiter et sophistice iapugnanda et condemnanda ab Ecclesia carnalium et superborum, sicut Christus condemnatus fuit a Synagoga reproba Iudeorum. Hoc enim oportet præire temporale exterminium Ecclesiæ, sicut illud praevit exterminium Synagogæ. — p. 235 ad Apoc. vi. 12: Tunc enim totus status Ecclesiæ in prælatis et plebibus et religiosis funditus subvertetur, præter id quod in paucis electis (namely, the Minorites) reinanebit occulæ. — Tunc plenius patebit, qualiter [ecclesia] fuerat luxuriis abominabiliter menstruata [*monstruata?*], et nefandis impietatibus et crudelitatibus plena. — Est enim tune nova Babylon sic judicanda, sicut fuit carnalis Hierusalem, quia Christum non recepit, immo reprobavit et crucifixit. Ad Apoc. vii. 2: Hic ergo angelus est Franciscus, evangelicæ vitæ et regula sexto et septimo tempore propagandæ et magnificande renovator, et summis post Christum et ejus matrem observator. — p. 236: Audivi etiam a viro spirituali valde fide digno, — quod b. Franciscus in illa pressura tentationis Babylonica, in qua ejus status et regula quasi instar Christi crucifigetur, resurget gloriosus; ut sicut in vita et in crucis stigmatibus est Christo singulariter assimilatus, sic et in resurrectione Christo assimiletur, necessaria tunc suis discipulis confirmandis et informandis, sicut Christi resurrectione fuit Apostolis confirmandis necessaria. — p. 248: Sicut enim — Apostoli — senserunt, non se ita prosperaturos seu prospere piscaturos in terra Iudeorum, sicut in mari paganorum, sic et iste angelus sentiet, non se ita prosperari in carnali Ecclesia Latinorum, sicut in Græcis et Saracenis et Tartaris et tandem in Judæis. — p. 257 ad Apoc. xvi. 10: Sicut post quatuor animalia quatuor primos status sanctorum designantia sublimata est generalis sedes Romanæ Ecclesiæ, ceteris patriarchalibus s. orientalibus Ecclesiis a Christo et ab ejus vera fide resectis, sic in eodem quinto tempore post quatuor bestias a Daniele visas, quatuor primis sanctorum ordinibus contrarias, sublimata est sedes bestiæ i. e. bestialis catervæ, ita ut numero et potestate prævaleat et fere absorbeat sedem Christi, cui localiter et nominaliter est commixta. Unde et sic appellatur Ecclesia fidelium, sicut et illa, quæ vere est per gratiam sedes et Ecclesia Christi. — Per hanc autem sedem bestiæ principaliter designatur carnalis clerici in hoc quinto tempore regnans et toti Ecclesiæ præsidiens, in quo quidem bestialis vita præcellenter et singulariter regnat et sedet sicut in sua principali sede, et longe plus quam in laicis et plebibus sibi subjectis. — p. 260: Unde et quidam putant, quod tam Antichristus mysticus quam proprius et magnus erit Pseudo-Papa caput Pseudo-prophetarum, etc. — p. 261 ad Apoc. xvii. 1: Nota quod haec mulier stat hic pro Romana gente et imperio, tam prout fuit quondam in statu paganismi, quam prout postmodum fuit in fide Christi, multis tamen criminibus cum hoc mundo fornicata. Vocatur ergo meretrix magna, quia a fideli cultu et a sincero amore et deliciis Dei Christi, sponsi sui, recedens adhæret huic seculo, et divitiis, et deliciis ejus, et diabolo propter ista, etc.